
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2009 Nr. 19
Veröffentlichungsdatum: 25.06.2009

Seite: 424

Siebte Verordnung zur Änderung der Verordnung über 
die elektronische Registerführung und die Zuständig-

keit der Amtsgerichte in Nordrhein-Westfalen in Regis-
tersachen

301

Siebte Verordnung zur Änderung 
der Verordnung 

über die elektronische Registerführung und die Zuständigkeit 
der Amtsgerichte in Nordrhein-Westfalen in Registersachen

 

Vom 25. Juni 2009

 

Auf Grund des § 55 Absatz 2 Satz 1 des Bürgerlichen Gesetzbuches (BGB) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 2. Januar 2002 (BGBl. I S. 42, 2909, 2003 I S. 738), zuletzt geändert 
durch Artikel 5 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 (BGBl. I S. 2399), in Verbindung mit § 1 der 
Verordnung über die Ermächtigung des Justizministeriums zum Erlass von Rechtsverordnungen 
zu der elektronischen Registerführung und der Zuständigkeit der Amtsgerichte in Nordrhein- 
Westfalen in Registersachen vom 19. Dezember 2006 (GV. NRW. S. 606), wird verordnet:

 

Artikel 1

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 7

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-19
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-s424
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2006-37


 

Anlage 2 der Verordnung über die elektronische Registerführung und die Zuständigkeit der 
Amtsgerichte in Nordrhein-Westfalen in Registersachen vom 19. Dezember 2006 (GV. NRW. S. 
606), zuletzt geändert durch Verordnung vom 25. Mai 2009 (GV. NRW. S. 340), wird wie folgt 
gefasst:

 

 

„Anlage 2

 

Übersicht über die das Vereinsregister 
führenden Amtsgerichte

 

Oberlandesgerichtsbezirk Düsseldorf

 

Landgerichtsbezirk Düsseldorf

Amtsgericht Düsseldorf

für die Amtsgerichtsbezirke Düsseldorf und Ratingen

 

Landgerichtsbezirk Duisburg

Amtsgericht Duisburg

für die Amtsgerichtsbezirke Dinslaken, Duisburg, Duisburg-Hamborn, Duisburg-Ruhrort, Mülheim 
an der Ruhr, Oberhausen und Wesel

 

Landgerichtsbezirk Kleve

Amtsgericht Kleve

für die Amtsgerichtsbezirke Emmerich am Rhein, Geldern, Kleve, Moers und Rheinberg

 

Landgerichtsbezirk Krefeld

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 7

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2006-37
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-s340


Amtsgericht Krefeld

für die Amtsgerichtsbezirke Kempen, Krefeld und Nettetal

 

Landgerichtsbezirk Mönchengladbach

Amtsgericht Mönchengladbach

für die Amtsgerichtsbezirke Erkelenz, Grevenbroich, Mönchengladbach, Mönchengladbach-Rhe-
ydt und Viersen

 

Landgerichtsbezirk Wuppertal

Amtsgericht Wuppertal

für die Amtsgerichtsbezirke Mettmann, Remscheid, Solingen, Velbert und Wuppertal

 

Oberlandesgerichtsbezirk Hamm

 

Landgerichtsbezirk Arnsberg

dem Amtsgericht Arnsberg

für die Amtsgerichtsbezirke Arnsberg, Brilon, Marsberg, Medebach, Menden (Sauerland), Me-
schede, Schmallenberg, Soest, Warstein und Werl

 

Landgerichtsbezirk Bielefeld

dem Amtsgericht Gütersloh

für die Amtsgerichtsbezirke Gütersloh, Halle (Westf.) und Rheda-Wiedenbrück

 

dem Amtsgericht Bad Oeynhausen

für die Amtsgerichtsbezirke Bad Oeynhausen, Bünde, Herford, Lübbecke und Minden

 

Landgerichtsbezirk Bochum

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 7



dem Amtsgericht Bochum

für die Amtsgerichtsbezirke Bochum, Herne, Herne-Wanne und Witten

 

Landgerichtsbezirk Detmold

Amtsgericht Lemgo

für die Amtsgerichtsbezirke Blomberg, Detmold und Lemgo

 

Landgerichtsbezirk Dortmund

Amtsgericht Dortmund

für die Amtsgerichtsbezirke Castrop-Rauxel, Dortmund und Lünen

 

Amtsgericht Hamm

für die Amtsgerichtsbezirke Hamm, Kamen und Unna

 

Landgerichtsbezirk Essen

Amtsgericht Essen

für die Amtsgerichtsbezirke Essen, Essen-Borbeck, Essen-Steele und Hattingen

 

Amtsgericht Gelsenkirchen

für die Amtsgerichtsbezirke Bottrop, Dorsten, Gelsenkirchen, Gelsenkirchen-Buer Gladbeck und 
Marl

 

Landgerichtsbezirk Hagen

Amtsgericht Hagen

für die Amtsgerichtsbezirke Hagen, Schwelm, Schwerte und Wetter

 

Amtsgericht Iserlohn

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 4 / 7



für die Amtsgerichtsbezirke Altena, Iserlohn, Lüdenscheid, Meinerzhagen und Plettenberg

 

Landgerichtsbezirk Münster

Amtsgericht Coesfeld

für die Amtsgerichtsbezirke Ahaus, Bocholt, Borken, Coesfeld, Dülmen, Gronau (Westf.) und Lü-
dinghausen

 

Amtsgericht Münster

für die Amtsgerichtsbezirke Ahlen, Beckum, Münster und Warendorf

 

Landgerichtsbezirk Paderborn

Amtsgericht Paderborn

für die Amtsgerichtsbezirke Brakel, Delbrück, Höxter, Lippstadt, Paderborn und Warburg

 

Landgerichtsbezirk Siegen

Amtsgericht Siegen

für die Amtsgerichtsbezirke Bad Berleburg, Lennestadt, Olpe und Siegen

 

Oberlandesgerichtsbezirk Köln

 

Landgerichtsbezirk Aachen

Amtsgericht Aachen

für die Amtsgerichtsbezirke Aachen, Eschweiler, Geilenkirchen, Heinsberg und Monschau

 

Amtsgericht Düren

für die Amtsgerichtsbezirke Düren, Jülich und Schleiden

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 5 / 7



Landgerichtsbezirk Bonn

Amtsgericht Bonn

für die Amtsgerichtsbezirke Bonn, Euskirchen und Rheinbach

 

Amtsgericht Siegburg

für die Amtsgerichtsbezirke Königswinter, Siegburg und Waldbröl

 

Landgerichtsbezirk Köln

Amtsgericht Köln

für die Amtsgerichtsbezirke Bergheim, Gummersbach, Kerpen, Köln, Leverkusen, Wermelskir-
chen und Wipperfürth.“

 

Artikel 2

 

Diese Verordnung tritt hinsichtlich der Übertragung der Vereinsregisterführung für den Amtsge-
richtsbezirk Herne mit Wirkung vom 14. Juli 2009, für den Amtsgerichtsbezirk Wetter mit Wir-
kung vom 15. Juli 2009, für den Amtsgerichtsbezirk Ahlen mit Wirkung vom 16. Juli 2009, für den 
Amtsgerichtsbezirk Ratingen mit Wirkung vom 22. Juli 2009, für den Amtsgerichtsbezirk Solin-
gen mit Wirkung vom 23. Juli 2009, für den Amtsgerichtsbezirk Herne-Wanne am 26. Juli 2009, 
für den Amtsgerichtsbezirk Werl am 27. Juli 2009, für den Amtsgerichtsbezirk Bad Berleburg am 
30. Juli 2009, für den Amtsgerichtsbezirk Warendorf am 3. August 2009, für den Amtsgerichts-
bezirk Kamen am 4. August 2009, für den Amtsgerichtsbezirk Plettenberg am 5. August 2009, 
für den Amtsgerichtsbezirk Lübbecke am 12. August 2009, für die Amtsgerichtsbezirke Unna 
und Wipperfürth am 14. August 2009, für den Amtsgerichtsbezirk Lennestadt am 18. August 
2009, für den Amtsgerichtsbezirk Mülheim an der Ruhr am 21. August 2009, für den Amtsge-
richtsbezirk Moers am 22. August 2009, für den Amtsgerichtsbezirk Minden am 26. August 
2009, für den Amtsgerichtsbezirk Beckum am 2. September 2009, für den Amtsgerichtsbezirk 
Olpe am 11. September 2009 und für den Amtsgerichtsbezirk Gummersbach am 14. September 
2009 in Kraft.

 

Im Übrigen tritt die Verordnung am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft.

 

Düsseldorf, den 25. Juni 2009

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 6 / 7



 

 

Die Justizministerin 
des Landes Nordrhein-Westfalen

Roswitha  M ü l l e r-P i e p e n k ö t t e r

 

GV. NRW. 2009 S. 424

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 7 / 7

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-s424

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Siebte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die elektronische Registerführung und die Zuständigkeit der Amtsgerichte in Nordrhein-Westfalen in Registersachen 


